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Mjedisi  është tërësia e elementeve që ne na rrethone ne teresi, ku nderthuren veprimtarite e 

jashtme e te brendeshme te elementeve mjedisor. Mjedisi ne teresi perfshine; 

 

• mjedisi mjedisor  

• mjedisi kulturor 

• mjedisi shoqeror 

• mjedisi boteror 

 

Mbrojtja e mjedisit duhet të  jete në plan individual dhe  shteteror për dobi të  mbrojtjes së mjedisit 

ne te cilen ne jetojme. Mbrojtja e mjedisit konsiderohet si pjesa me e rendesishme e jetes se 

njeriut.Te gjitha sistemet  ekologjike te cojne ne zhvillimin e suskesshem te mjedisit dhe te 

natyres.Sistemi ekologjik duhet te njihet nga te gjithe shoqerite per te patur nje nivel te paster ne 

natyre. Ne nje njohje mjafte te mire te ekosistemeve nuk do te kemi ndotje te ujrave, te ajrit apo te 

tokes. 

Ruajtja e mjedisit që ka si qëllim të kufizojë ndikimin e ndotjeve të industrisë , bujqësisë, 

transportit, ndërtimit si dhe tjera veprimtari të njeriut. Ruajtja e natyrës që ka si qëllim të kufizojë 

deri në një minimum ndryshimet në natyrë (ekosistemet ) siç janë efektet e ngrohjes globale,ruajtja 

e shtresës së ozonit, paksimi i emetimit të gazrave etj. 

 

 

E rendesishme ne teresin e mjedisit sot eshte te  njihen mire elementet shkaterruese te tij, ate cdo  e 

demtonte me shume mjedisin eshte mos njohja e elementeve te tij, mbrojtja e tij apo cdo shkaterrim 

indivitual qe ne do te benim kunder natyres sot. 

 

Prandaj duhet nje menaxhim sa me I mire I mjedisit natyror ne lidhje me aktivitetet njerezore qe po 

zhvillohen cdo dite dhe me shume. 
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Qellimi kryesor i kesaj  hyrje ne kete raport te Vlersimit te Ndikimi te Mjedis te aktivitetit  

PERPUNIM, TREGTIM TE LENDES DRUSORE, me adrese Kercukaj, njesia administrative 

Gose, Rrethi Kavaje eshte : 

 

Te minimizoje ndikime  e drejteperdrejta ne mjedis, si ruajtja e tokes, ndikimet ne ajer dhe zhurmat; 

 te  rabilitoje mjediset natyrore nepermjet nderhyrjes me elemente te rinj, punimeve te vecanta ne 

kuader te subjektit ose paralel me te, te cilet sigurojne vijueshmerin e qendrueshme te mjedisit te 

jashtem perreth zones se mare ne konsiderate. 

 

 

 

Raporti i vlerësimit të ndikimit në mjedis (VNM) siguron një përmbledhje të të dhënave ekzistuese 

te aktivitetit duke perfshire kushtet fiziko-gjeografike dhe ato biologjike, burimet kulturore dhe 

gjendjen social-ekonomike te zones. VNM përdoren informacioni dhe të dhënat ekzistuese dhe të 

përfituara enkas  mbi kushtet e vendit te aktivitetit, së bashku me standardet dhe normat e 

zbatueshme për të vlerësuar impaktet potenciale mjedisore dhe sociale te aktivitetit. 

Impaktet potenciale mjedisore te analizuara ne procesin e VNM  perfshijne cilesine ujit, te tokes 

dhe situaten ekonomike gjate zhvillimit te aktivitetit.Vlersimi i ndikimi ne mjedis perfshine ne 

teresi eshe masa zbutese per te ndimuar ne parandalimin ose minimizimin e ndikimeve negative ne 

mjedis.VNM-ja përbëhet nga tërësia e procedurave të funksionimit te vepres, monitorimit, zbutjes 

dhe masave institucionale që do të zbatohen gjatë funksionimit te aktivitetit të propozuar për të 

mënjanuar, kompensuar apo pakësuar sadopak ndikimet e kundërta potenciale mjedisore dhe 

sociale. 
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Respektimi i planit mjedisor do te coje ne minimizimin e ndikimeve negative ne mjedis ne menyre 

direkte apo indirekte ne mjedis, risistemimi i struktures ne teresi do te kete ndikim direkt apo 

indirekt ne aspektin social-ekonimik te kesaj zone. 

 

 

 

Do te japim disa te dhena kryesore te aktivitetit te veprimtarise  

 

 

Nr.Rendore Emertimi i treguesve Njesia matese  Sasia 

1. Kapaciteti perpunues i 

drurit 

m3 6m3/dite 

2. Siperfaqa e ndertimit 

 

m² 619,20 

3. Konsumi i solventit ton/vit 3.5 

 Regjimi i punes   

    

1. Ditet e punes ne vit dite 300 

2. Ndertesa ndertesa 1 

3. Numri i oreve te punes Ore  8-10 

 Furnizimi me energji 

elektrike 

  

1. Fuqia e instaluar kw 150 

2. Ngarkesa  kw 120 
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Aktiviteti i shoqerise konsistone ne perpunimin e lendes drusore te saj cka kerkone tregu sot. 

 

Siperfaqa ku ushtrohet aktiviteti eshte 619.20 m² , ku tregone qe ushtrimi i aktivitetit behet me se 

mire dhe pa veshtirsi pune. Siperfaqa sigurone dhe nje komoditet per kryerjen e perpunimit te 

lendes drusore. 

 

 

Punetoret jane te siguruar dhe te mbrojtur nga ana e sigurise ne pune, duke i siguruar atyre zyra te 

posocme per orarin e drekes, gjithashtu dhe veshja e puntoreve eshte nje komoditet me vete. 
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Ne subjekt jane te punesuar aktualishte 2 punonjes, te cilet jane te trajnuar dhe me eksperience ne 

kryerjen e proceseve te punes. 

 

Subjekti eshte nje aktivitet i regjistruar  ne QKB dhe zhvillon aktivitetin e tij ne perputhje me 

legjislacionin ne fuqi. Qellimi i ketij subjekti ka qene dhe mbetet permbushja e kerkesave te cilesise 

dhe  menaxhimi i cilesise ne te giitha hallkat e saj. Aktiviteti qe kryen ky subjekt zhvillohet pa 

shkaktuar ndotje te mjedisit e jashtme. 
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•    L I GJ  Nr. 10 431, datë 9.6.2011 "PËR MBROJTJEN E MJEDISIT" 

 

•    L I GJI    Nr. 10 448, datë 14.7.2011 "PËR LEJET E MJEDISIT" 

 

 •    LIGJI   Nr. 162/2014 "PËR MBROJTJEN E CILËSISË SË AJRIT NË MJEDIS" 

 

•   L I G JI  Nr. 10 440, datë 7.7. 2011  "PËR VLERËSIMIN E NDIKIMIT NË 

MJEDIS" 

 

 •     LIGJI   Nr. 124/2015 PËR EFIÇENCËN E ENERGJISË 

 

•   LIGJI PËR MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT  Nr. 9587, datë 20.7.2006 

 

       I azhurnuar me ndryshimet e: 

      - Ligjit Nr. 37/2013 datë 14.2.2013 

     - Ligjit Nr. 68/2014 datë 3.7.2014 

•   LIGJI   Nr. 81/2017 "PËR ZONAT E MBROJTURA" 

•    LIGJI  Nr.10 463, datë 22.9.2011" PËR MENAXHIMIN E INTEGRUAR TË 

MBETJEVE" 

•     UDHËZIM  Nr. 1, datë 19.2.2018 "PËR MIRATIMIN E KËRKESAVE 

MINIMALE PËR HARTIMIN E PLANEVE TË VEPRIMIT PËR ZHURMAT" 

•  Udhezim per dokumentacionin e duhur per "Leje Mjedisore" 
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Subjekti "WOODLINE ", me aktivitet perpunim tregtim te lendes drusore , prodhone ne nje fushe te 

gjere tregu sipas kushteve te kerkuara ne treg.Firma sjelle per tregun nje shumllojshmeri te 

perpunimi te drurit sipas interesit te kerkuar. 

 

        *     Lenda e pare dhe materialet ndihmese 

Subjekti "WOODLINE ",si lende te pare perdor drurin e pish, bredh,okume, frasher,plep,ah etj dhe 

shume llojshmeri druri qe vijne ne firmen tone. Subjekti "WOODLINE ",si lende  furnizohet me 

lende drusore te stazhinuar (thare ) sipas kerkesave teknologjike te prodhimit por dhe te kerkesave 

te porositesve. 

Gjithashtu si lene e pare perdoren  dhe shtresat e melaminit etj 

               * Lendet ndimese  

Lendet ndimese qe perdoren ne subjekt jane ngjiteset te nje cilesie mjafte te mire, te cilat vijne te 

importuara nga jashte, per bojatisjen e produkteve perdoren bojra me baze uji.Per llustrimin e 

objekteve prej druri perdoren produkte lustruese poliuretanike.  

 

           *  Makinerite dhe pajisjet qe perdoren  

Nje pjese e vecante dhe e rendesishme e aktivitetit jane dhe pajisjet per perpunimin e drurit; subjekti 

eshte i pajisur me : 

• sektorin e prerjes 

• sektori i perpunimit mekanik 

• sektori i montimit 
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sektori i lyerjes 

sektori i magazinimit 

sektori i mirembajtjes 

Secili nga keto sektore ka ne perberjen e saj nje makanizem te vecante ne aktivitet, ku ne secilin 

sektore ndodhen pajisjen e mjetet e nevojshme per stafin. 

 

 

Sektori i prerjes perbehet nga : sharra ne shirit  dhe dy makina universale; 

 

 

*sektori i perpunimit mekanik: 

         •  makine kalibri 

•makine freze vertikale 

•makine orbitale 

•          makine albitral 

•              freze etj 

*Sektori I montimit ka : 

Makinerite perkatese per monitimin 

 

Sektori i llustrimit ka : 

Gabine e vete  perkatese per llustrimin e elementeve perkatese 

 

Sektori i magazinimit  

Sektori i magazinimit perfshine pjesen ku mblidhen veglat ku punetoret perdorin si proces te dyte. 

Aty gjendet vendet e pershtatshme ku munde te lihen vegla te cfaredoshme per aktivitetin. 
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          *     Sektori i mirembajtjes 

Ne kete sektore perfshihen makinerite e subjektit ku perbejne dhe procesin kyc te aktivitetit.Ne kete 

sektore cdo gje eshte e mirembajtur ne standarte te duhura dhe me nje rendesi te vecante pasi ketu 

jane makinerit kyce te aktivitetit. 
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Clirimet e konsiderueshme te plurave nga 

perpunimi i drurit si dhe perdorimi ne mase te vogel te solventeve perbejne nje shqetesim te vogel 

per puntoret qe punojne ne subjekt. Ne si aktivitet i kemi siguruar punonjesve veshjet e duhura , 

maskat  dhe doreza perkatese per mbrojtjen e punetorit. 

Ne gjithashtu bejme kontrollin e makinerive perkatese per te pasur sa me pak shkarkime ne ajer si 

pasoje e prerjes se drurit.nga ana jone behen kontrolle perkatese te cdo pajisje per te patur sa me 

pak deme te jashtme. 

*Kontrolle te sigurise se puntorit perfshin : 

              •    Mos lejimi i telefonave 

             •     Punimi i puntorit ne makinerin perkatese 

             •     Mos futja e duarve kur makinerite jane ne proces pune   

             •       Mbajtja paster e ambjentit perreth ku ne te perfshin pjese te ndryshme te lena perqark 

zhvillimit te procesit te punes 

              •             Mos ndezja e makinerive kur ato dyshohet per nje problem ne proces 

 

Ambjenti i punes dhe jashte aktiviteti duhet te jete i  mirembajtur paster dhe i sistemuar mjafte mire 

nga ana e punetoreve.Ne ambjentin e punes nuk mungone dhe fiksja e zjarrit. 
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Konsumi i energjis elektrike ; 

 

          Per aktivitetin maksimalishte konsumi per nje muaj shkone afro 7500-8500 kw/muaj 

 

           Per ujin konsumi si aktivitet shkone  rreth 100 m3 
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Për mbrojtjen e elementëve përbërës të mjedisit, duke kuptuar edhe pasojat e rënda në mjedis nga 

zhvillimi ekonomik i centralizuar i para viteve 90’ të shekullit të kaluar, gjatë periudhës së 

tranzicionit në Shqipëri, vëmendja politike ndaj mjedisit dhe mbrojtjes së tij ka qenë e 

konsiderueshme. Në këto vite u tregua kujdes më shumë në krijimin dhe forcimin e strukturave për 

mbrojtjen e mjedisit në nivel qendror dhe vendor, në krijimin e një kuadri ligjor të ri, të 

përshtatshëm në hartimin e politikave të qëndrueshme, aderimin në një varg marrëveshjesh dhe në 

bashkëpunimin në programe ndërkombëtare për mbrojtjen e mjedisit. 

 

Problemet mjedisore janë kryesisht të lidhura me ndikimin e aktivitetit njerëzor mbi burimet 

mjedisore. Ketu perfshihen: 

•Ndikimet ne toke 

• Ndikimet ne ajer 

• Ndikimet nga zhurmat 

 • Ndikime ne ujera 

 

*Subjekti ka mare ne konsiderate keto pika; 

 

 Mirëmbajtja dhe operimi e ambientit ku ai punone; 

  Ripërtëritja e mjedisit 

 Monitorim i mjediseve 

 Vlerësimi i shërbimeve  

 Grumbullimi i mbetjeve ne vendin e caktuar 

 Ndriçimi e ambjentit 
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           *Magazinimi i drureve 

                              Magazinimi i drureve duhet te behet ne menyre te tille qe mos te kete kontakte ne 

siperfaqe nga uji,  

                           Ambjenti duhet te jete i mbyllur, ku ne te te jene te magazinuara vete druret  

 

                       Druri i trajtuar mund te lihet ne vend te hapur, ne te kundert ai duhet te mbulohet dhe 

me traj nohet  

 

 

*Makinerite  

 

 Te gjitha makinerite perkatese duhet te jene me masa sigurie 

 •     Pajisje e sharrimit duhe te mbahen te kontrolluara gjate gjithe kohes per sigurine ne pune 

 •     Puntoret duhe te jene te gjithe te trajnuar per sigurin ne pune 

•       Ndricimi i ambjentit te jete mjafte i mire  

 

 

 

 

 

 

                                                                   Subjekti  " WOODLINE"shpk  
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